⁶³ Ibid.: 'Hisce ergo rationibus omnibus patuit clarissime, spacium maxime omnium substantiam esse, sed non est categoriae substantia illa. Neque enim individua substantia est, quia non est ex materia, et forma composita. Neque est genus, neque enim de speciebus, neque de singularibus praedicatur. Sed alia quaedam extra categoriam substantia est'.

⁶⁴ Ibid.: 'Quid igitur corpuse est, an incorporea substantia? Neutrum, sed medium utriusque. Corpus non est, quia non est antitypos, aut resistens, aut renitens, non visui, non tactui, sensuum nulli obicitur, aut subiicitur. Incorporeum rursus non est, quia trine dimittitur. Longitudinem, latitudinem profunditatemque, non unam, non duas, aut plures habet, sed cunctas. Itaque corpus incorporeum est, et non corpus corporeum'. As shown in Deitz (1999), p. 155, and p. 168 n. 84, the formula σώμα ἀυυλον appears in Simplicius' *Corollarium de loco*. See Diels (1882), p. 612.

⁶⁵ Compare, e.g., Barozzi's Latin translation of Proclus' commentary on Euclid, in Barozzi (1560), pp. 10–11: 'At Mathematica extrinsecus a recordatione quidem sumit initium, in intimas vero desinit rationes, et excitatur quidem a posterioribus, pervenit autem in praecipuam formarum essentiam. nec immobilis quidem eius est actio, sicut intelligens, nec motu locali, neque alterante, quemadmodum sensus, sed vitali convoluitur, et incorporeum rationum percurrit ornatum, interdum quidem a principiis ad ea, quae principiis ipsis perficiuntur progrediens, interdum vero retrosum cedens: et interdum quidem ab iis, quae praecognoscuntur ad ea, quae quaeruntur, interdum vero ab iis, quae in questione posita sunt ad ea, quae cognitione praecedunt'. For the τὸ ἀσώματον τῶν λόγων διάκοσμον see Proclus (1873), 18.24; for other uses of ἀσώματος forms in this commentary see, e.g., 20.26 (τὴν ἀσώματον... οὐσίαν), 21.22 (τῆς ἀσώματος φύσεως), 49.10 (τὴν ἀσώματον ὑπόστασιν), 49.26 (λόγοι... ἀσώματοι), 137.17 (τὰς ἀσώματος... δυνάμεις). On 54.1–5 we have a nice example for the kind of Neoplatonic dialectic which inspired Patrizi: 'ἔστι γὰρ τὰ διαστατὰ ἀδιαστάτως καὶ τὰ μεριστὰ ἀμεριστῶς καὶ τὰ μεγέθη ἀμεγέθως ἐν ταῖς σωματικαῖς αἰτιάσις, ὥσπερ αὐτὰ ἀνάπαλιν τὰ ἀμεριστὰ μεριστῶς καὶ τὰ ἀμεγέθη μεγεθυμένως ἐν ταῖς σωματικαῖς'.

⁶⁶ Patrizi (1591), fol. 65^v: 'Quod enim movetur, per hoc spacium movetur; hoc autem spacium supra se non movetur, neque aliud usquam est supra quod moveri queat. Neque etiam, vel in ipso, vel extra ipsum terminus ullus est unde moveatur, aut quo moveatur. Neque pars eius ulla, hinc illuc migrat: per partem namque sui ipsius migraret. Et duae spacij partes, altera esset in altera, et supra alteram, et locus illius quae discederet, spacio vacuus remaneret, atque ita spacium seipso vacuum esset. Itaque nec toto, nec partibus movetur. Est ergo et immotum prorsus, et omnino immobile'.

⁶⁷ Ibid., fol. 65^v: 'Partes quidem habet duas, ac totum dici nequit. Pars altera spacij ea est, quae mundo plena est. Altera quae mundo est vacua, extra mundum est. At totum ex his partibus conflatum, dici minime potest. Nam totum omne, partibus constat, omnibus finitis, quibus et ipsum finitum esse necessarium est. At spacium, parte mundo plena, mundo finibus finitum, et equale est. Parte autem mundo vacua, extra mundum posita, finitum infinitumque, uti docuimus, est simul'.

⁶⁸ Ibid.: 'Rationabile videtur, infinitum partem maiores [vires] habere, quoniam aequas habere finitum et infinitum, non est rationi consonum. Multo minus, si finita, et minor pars, maiores habere dicatur'.

⁶⁹ Ibid.: 'Si ea [pars] vires habet ulla, eas vel in sese exercet, vel in partem finitam, vel in mundum ipsum, eiusque partes. Si in sese eas exercet, alia eius pars, iis viribus praedita, aget in aliam eius partem, quae vel easdem vires habebit, vel maiores, vel minores, vel etiam nullas? Si easdem, quomodo ab aequis viribus patietur? Aut quomodo in aequas aget? Multo minus possibile videtur, si patiens pars, maioribus sit viribus. Haec enim potius aget in minores, quam ab his patiat quicquam. Si vero minoribus sit patiens pars praedita, poterit a maioribus forsitan pati aliquid'.

⁷⁰ Ibid.: 'Sed quisnam inaequalitatem hanc virium, rei tribuit prorsus sibi simili? Et alteram ab altera dissimilem fecit? Non videtur a se ipso, hanc partium dissimilitudinem, spacium illud acquisivisse. Ergo ab alio'.

⁷¹ Ibid.: 'A chaos forte illo, vel materia informi, vel atomis, quae per illud spacium volitabant, ac volutabantur antequam mundus formaretur, vel a mundo, postquam est formatus? Recipiebat quidem et illa, recipit et hunc. Receptio haec, actione est, an passio? Utraque videtur, et neutra. Neutra quidem, quia nulla ibi fuit alteratio, quae vel ab actione, vel a passione solita est provenire. Utraque autem, quia recipere, est agere, ubi autem actio, ibi et passio videtur esse necessario. Has ergo recipiendi vires habere videtur'.

(*ambiendi*). These two powers act upon the world and thus they belong to the infinite part of the empty space.⁷² And what about the powers of the finite space in the world? It also has these three powers of receiving, placing, and surrounding, but it has other three: the power of penetrating (*penetrandi*) into all bodies; the power of uniting (*uniendi*) itself with the particular spaces of bodies; and the power of providing (*dandi*) these powers with a place in the movements of bodies.⁷³ And here we finally have one authority mentioned: Hermes, the wisest among the Egyptians, who claimed that the movement in the world can be caused only by something immovable, and the only things immovable in the world are space and earth.⁷⁴ Obviously, this reference relates Patrizi to the Florentine humanism of the last decades of the fifteenth century and especially to Marsilio Ficino, for whom the figure of Hermes Trismegistus became part of the ancient theologians (*prisci theologi*) and the ancient theology (*prisca theologia*).⁷⁵